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Cargo: Provedor 

Exercício: Desde 25/04/2019 

III - INTRODUÇÃO 
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a - FATOR DESENCADEANTE 

Solicitação, pela Assessoria de Auditoria Assistencial do SUS-MG de auditoria especial no município de Pará de Minas, que consta no 
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Despacho  nº  89/2019/SES/SUBREG-SMACSS-DAA,  em  atendimento  à  demanda  encaminhada  via  Processo  SEI  nº 

1320.01.0027828/2019-10 pela Diretoria de Regulação  por meio do Memorando SES/SUBREG-SPA-DRA.nº96/2019 de 08/03/19. 

b - OBJETIVO E ESCOPO DA AUDITORIA 

Realizar auditoria especial na Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, tendo como unidade visitada o Hospital Nossa Senhora da Conceição, 

com vistas a apurar a assistência prestada à usuária (MHFC), atuação da SMS junto ao prestador e à Instituição como Integrante da Rede Resposta 

às Urgências e Emergências como Nível II. O período de abrangência da auditoria é de 05/2018 a 09/2019. 

c - CARACTERIZAÇÃO DO OBJETO DA AUDITORIA 

O Hospital Nossa Senhora da Conceição de Pará de Minas (HNSC) está localizado no município Pará de Minas que é o polo da região de Saúde 

composta por nove municípios de Minas Gerais, sendo habilitado em Gestão Plena sobre seus Prestadores, possuindo uma população de 92.101 

hab (estimativa IBGE 2018). Ele é um hospital geral filantrópico, de grande porte, intermunicipal, de referência regional através da Programação 

Pactuada e Integrada (PPI) para os municípios pertencentes à região de saúde de Pará de Minas em relação à média e alta complexidade. Possui 

um total de 124 leitos operacionais, sendo 75 leitos conveniados ao SUS, distribuídos em cirurgia geral 

(22), ortopedia/traumatologia (02), clínica geral (32), obstetrícia clínica (04), obstetrícia cirúrgica (04), pediatria clínica (03), pediatria cirúrgica (02) 

e UTI adulto tipo II (06). Conta com serviço de diálise, serviço de Raio-X, ultrassonografia, tomografia computadorizada e laboratório de análises 

clínicas. Realiza ainda atendimento ambulatorial de urgências/emergências clínicas, cirúrgicas e ortopédicas. O hospital participa da Central de 

Regulação de Minas Gerais (SUS-fácil-MG), do Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (PRO-Hosp), do 

Incentivo ao Sistema Único de Saúde (INTEGRA-SUS), de contratualização, do programa Rede Resposta a Urgências e Emergências como Hospital 

Geral de Urgência Nível II (população acima de 200.000 habitantes); com plantão presencial 24 horas: Médicos clínico, pediatra, cirurgião geral*, 

traumatoortopedista, gineco-obstetra (quando for referência para Maternidade), anestesista, enfermeiro e equipe de técnicos e auxiliares de 

enfermagem; plantão médico alcançável das especialidades: neurologista, ainda que por telemedicina de um Hospital Referência ao Acidente 

Vascular Cerebral Nível I da região e recursos tecnológicos análises clínicas laboratoriais, endoscopia digestiva, eletrocardiografia, radiologia 

convencional, agência transfusional, sala de ressuscitação com RX móvel e ultrassonografia, tomografia computadorizada, sala cirúrgica disponível 

para o Pronto-Socorro e Terapia Intensiva Geral. * Os casos de suspeita de lesão vascular deverão ser assumidos pelo cirurgião geral. 

IV - METODOLOGIA 

Fase analítica 26/08/2019 a 06/09/2019 

Análise do processo SEI 1320.01.0053516/2019-81; 

Análise dos relatórios do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde do HNSC; 

Análise da Documentação enviada por e-mail pelo NRAS da SRS de Divinópolis; 

Análise dos Documentos escaneados do NUVISA SRS de Divinópolis sobre o alvará sanitário e visitas ao HNSC no período de abrangência; 

Análise da documentação enviada por e-mail do CISURG-OESTE (SAMU); 

Análise da planilha sobre negativas de vaga no HNSC enviada por e-mail pela Central de Regulação Macro Oeste (Divinópolis); 

Análise de Documentos requeridos do sistema SUSFácil pelo SEI à Regulação no Nível Central; 

Fase operativa 

09/09/2019 

Reunião de abertura da auditoria com o Gestor Municipal/ Coordenadores e Responsáveis pela Instituição visitada (HNSC); 

Agendamento das oitivas com os profissionais da SMS e do HNSC; 

Conferência da documentação solicitada X disponibilizada; 
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Verificação da documentação apresentada anotação das pendências e solicitação de novas documentações; 

Confrontamento dos relatórios de SCNES, e demais documentações recebidas que se fizerem necessárias a conferência e/ou tomada de registros 

fotográficos para comparação com a situação local encontrada (visita in loco); 

 

4 



 

Gerado em: 08/09/2020 - 13:17:10 Fonte: Sisaud/SUS 

Auditoria nº 590 
Acessado em 15/09/2020 17:03:46  
      

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS 

Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais 

Relatório Consolidado 

 

Conformidade: Conforme 

 

  

  

Grupo: Assistência Média e Alta Complexidade Constatação Nº: 582855  
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(quatro) em processo de habilitação. 

No momento da visita in loco, no dia 10/09/2019 havia 8 (oito) leitos ocupados com pacientes do SUS, 1 (um) reservado para 

paciente de convênio, em cirurgia e 1 (um) leito vago. 

De acordo com dados apresentados pelo HNSC, o CTI apresentou uma taxa de ocupação de: 

* 66,3% (SUS) e 90,6% (geral) no mês junho/2019;  

* 70,6% (SUS) e 97% (geral) no mês de julho/2019; 

* 71,6% (SUS) e 90,3% (geral) no mês de agosto/2019. 

No mês de maio de 2018 a taxa de ocupação SUS apresentada foi de 87,1% e no período do atendimento da paciente M.H.F.C, 

nos dias 18/05/2018 a 20/05/2018 os 6 (seis) leitos existentes estavam ocupados por pacientes SUS. 
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Assim, constatou-se que o HNSC disponibiliza leitos de CTI, conforme a sua habilitação /credenciamento à Rede Resposta 

Hospitalar às Urgências e Emergências (RUE).  
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essa prática. 

A direção realizou uma reunião com o corpo médico e equipe de enfermagem para a formalização dos protocolos clínicos, 

diretrizes terapêuticas em politrauma e outras situações de urgência e emergência. Está sendo implantado na entidade o 

Prontuário Eletrônico. 

Análise da Justificativa: Apesar de alegar a utilização dos protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas, há o reconhecimento de que não 
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existe comprovação de utilização e a manifestação da iniciativa no sentido de formalizá-los. Por fim, avaliandose o 

conjunto das manifestações apresentadas, considera-se que não foram apresentados documentos e justificativas 

suficientes para afastar a não conformidade. 

Propõe-se a aplicação da penalidade de Advertência Escrita. Acatamento da 

Justificativa: Não 
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Grupo: Assistência Média e Alta Complexidade Constatação Nº: 582923 

Subgrupo: Assistência Hospitalar 

Item: Acesso/Atendimento à Demanda 
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Constatação: A evolução da paciente M.H.F.C no sistema Sus-fácil foi incompleta e/ou intempestiva. 

Evidência: A paciente M.H.F.C vítima de acidente automobilístico deu entrada no HNSC no dia 18/05/2018 e no dia 19/05/2018 às 

19:45 foi cadastrada no sistema Sus-fácil. 
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Destinatários da Recomendação 

Nome  CPF/CNPJ 

HOSPITAL NS DA CONCEICAO DE PARA DE MINAS  01.816.967/0001-09 

  

  

  

Grupo: Assistência Média e Alta Complexidade 

Subgrupo: Assistência Hospitalar 

Item: Acesso/Atendimento à Demanda 

Constatação Nº: 583280  
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Fato: O Hospital Nossa Senhora da Conceição de Pará de Minas não disponibiliza adequadamente os Leitos de UTI conforme 

habilitação/credenciamento 

Tipo: Assistência - Funcionamento - Acesso a serviços da Alta Demanda Nº: 81468 
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Complexidade 

Fato: Longos períodos sem preenchimento/movimentação no Laudo de M.H.F.C no SUSFácil; 

Tipo: Gestão - Assistência Demanda Nº: 81468 

IX - CONCLUSÃO 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

  

  

  

  

  

 

  

 

  

 

  

  

 

    

  

    

  

 

  

 

  



 

Gerado em: 08/09/2020 - 13:17:10 Fonte: Sisaud/SUS 

Auditoria nº 590 
Acessado em 15/09/2020 17:03:46  
      

SNA - Sistema Nacional de Auditoria do SUS 

Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais 

Relatório Consolidado 

A - Resultado da denúncia: 
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Procede: Não 

Fato: Longos períodos sem preenchimento/movimentação no Laudo de M.H.F.C no SUSFácil. 

Tipo: Gestão – Assistência 

Demanda nº 81468 
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Resultado da denúncia: De acordo com a constatação 582923, A evolução da paciente M.H.F.C no sistema Sus-fácil foi incompleta e/ou 

intempestiva. Permaneceu do dia 19/05/2018 às 21:09 até as 09:00 do dia 21/09/2018 sem preenchimento/movimentação do laudo Apuração: 

11/09/2019 

Procede: Sim 

Fato: Ausência de regulação imediata pela via (sem confirmação de reserva) vaga zero, devido a preenchimento inadequado do Laudo de 

M.H.F.C no SUSFácil 
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